
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.139 – Ano X– 19/04/2024 – Pág.1 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO 

 

LICITAÇÃO 

 

 

 PORTARIA N° 954, DE 19 DE ABRIL DE 2024. 
 

Exonera servidora pública e dá 
outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Igaratinga, do Estado de Minas Gerais, no uso da competência 

que lhe confere o art. 72, incisos VI e IX, e art. 100, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica 
Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo; 

Considerando a necessidade de organização do serviço público; 
Resolve: 

Art.1°- Exonerar a servidora pública Sirlene Alves da Cruz, do cargo de Chefe de Seção 
de Tributação, para o qual foi nomeada pela a Portaria n° 867, de 16 de dezembro de 2022.  

Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá seus efeitos 
retroagidos a partir do dia 08 de abril de 2024. 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Igaratinga-MG, 19 de abril de 2024. 

Fábio Alves Costa Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 30/2024, 
Pregão Eletrônico nº 07/2024 e Registro de Preço n° 06/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E VENTILADOR PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
IGARATINGA/MG. Abertura da Sessão Pública dia 03/05/2024 às 08h30min, através da 
plataforma BLL Compras www.bll.org.br. Dotações Orçamentárias: Fichas – 38, 25, 62, 64, 68, 190, 
196, 224, 692, 291, 294, 303, 306, 365, 395, 399, 415, 418, 362, 691 e 440. Mais informações pelo 
telefone 37–3246-1134. Edital encontra-se na Prefeitura ou no site www.igaratinga.mg.gov.br. 
Igaratinga, 19 de abril de 2024. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA-MG, retifica as matérias do diário oficial do 
município, Edição nº 2.134 – Ano X– 11/03/2024 – Pág.2. Onde se lê "DISPENSA Nº 12/2024 " 
passa-se a ler "DISPENSA Nº 13/2024", referente ao processo nº 29/2024. Igaratinga, 19 de abril, 
de 2024.  Fabio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal 

 O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público ratificação e homologação do processo nº 

32/2024, Inexigibilidade nº 10/2024. CONTRATADO: LUREX QUEEN TRIBUTE LTDA, Pessoa 
Jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 47.640.117/0001-01. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL PARA A APRESENTAÇÃO DURANTE O 
EVENTO 9º IGARATINGA GOURMET, COM A BANDA LUREX QUEEN TRIBUTE, A 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/


 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.139 – Ano X– 19/04/2024 – Pág.2 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

REALIZAR-SE NA PRAÇA MANUEL DE ASSIS, NO DIA 03 DE AGOSTO DE 2024 – 
MUNICÍPIO DE IGARATINGA – MG. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$12.540,00. 
Dotação Orçamentária – 10.002.23.695.2.2132.3.3.90.39. Vigência: 19/04/2024 a 31/08/2024. 
Embasamento Legal – com fundamento no artigo 72, c/c 74, II da Lei Federal 14.133 de 01 de 
abril de 2021. Igaratinga, 19 de abril de 2024. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público ratificação e homologação do processo nº 
33/2024, Inexigibilidade nº 11/2024. CONTRATADO: CRISTIANO SOARES DE SOUSA, Pessoa 
Jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 20.689.681/0001-54. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL PARA A APRESENTAÇÃO DURANTE O 
EVENTO "9º IGARATINGA GOURMET", COM A BANDA CARTA E SEUS CURINGAS, A 
REALIZAR-SE NA PRAÇA MANUEL DE ASSIS, NO DIA 04 DE AGOSTO DE 2024 – 
MUNICÍPIO DE IGARATINGA – MG. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$10.800,00. 
Dotação Orçamentária – 10.002.23.695.2.2132.3.3.90.39. Vigência: 19/04/2024 a 31/08/2024. 
Embasamento Legal – com fundamento no artigo 72, c/c 74, II da Lei Federal 14.133 de 01 de 
abril de 2021. Igaratinga, 19 de abril de 2024. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público ratificação e homologação do processo nº 
34/2024, Inexigibilidade nº 12/2024. CONTRATADO: MY MUSIC ENTRETENIMENTOS LTDA, 
Pessoa Jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 32.052.583/0001-90. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL PARA A APRESENTAÇÃO DURANTE O 
EVENTO "9º IGARATINGA GOURMET", COM A BANDA SKORPIUS, A REALIZAR-SE NA 
PRAÇA MANUEL DE ASSIS, NO DIA 03 DE AGOSTO DE 2024 – MUNICÍPIO DE 
IGARATINGA – MG. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$18.000,00. Dotação Orçamentária 
– 10.002.23.695.2.2132.3.3.90.39. Vigência: 19/04/2024 a 31/08/2024. Embasamento Legal – 
com fundamento no artigo 72, c/c 74, II da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021. Igaratinga, 
19 de abril de 2024. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o extrato do contrato nº 39/2024, processo 
nº 32/2024, Inexigibilidade nº 10/2024. CONTRATADO: LUREX QUEEN TRIBUTE LTDA, 
Pessoa Jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 47.640.117/0001-01. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL PARA A APRESENTAÇÃO DURANTE O 
EVENTO "9º IGARATINGA GOURMET", COM A BANDA LUREX, A REALIZAR-SE NA 
PRAÇA MANUEL DE ASSIS, NO DIA 03 DE AGOSTO DE 2024 – MUNICÍPIO DE 
IGARATINGA – MG. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$12.540,00. Dotação Orçamentária 
– 10.002.23.695.2.2132.3.3.90.39. Vigência: 19/04/2024 a 31/08/2024. Embasamento Legal – 
com fundamento no artigo 72, c/c 74, II da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021. Igaratinga, 
19 de abril de 2024. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o extrato do contrato nº 40/2024, processo 
nº 34/2024, Inexigibilidade nº 12/2024. CONTRATADO: MY MUSIC ENTRETENIMENTOS 
LTDA, Pessoa Jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 32.052.583/0001-90. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL PARA A APRESENTAÇÃO DURANTE O 
EVENTO "9º IGARATINGA GOURMET", COM A BANDA SKORPIUS, A REALIZAR-SE NA 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.139 – Ano X– 19/04/2024 – Pág.3 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

CAMÂRA 

 

PRAÇA MANUEL DE ASSIS, NO DIA 03 DE AGOSTO DE 2024 – MUNICÍPIO DE 
IGARATINGA – MG. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$18.000,00. Dotação Orçamentária 
– 10.002.23.695.2.2132.3.3.90.39. Vigência: 19/04/2024 a 31/08/2024. Embasamento Legal – 
com fundamento no artigo 72, c/c 74, II da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021. Igaratinga, 
19 de abril de 2024. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o extrato do contrato nº 41/2024, processo 
nº 33/2024, Inexigibilidade nº 11/2024. CONTRATADO: CRISTIANO SOARES DE SOUSA, 
Pessoa Jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 20.689.681/0001-54. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL PARA A APRESENTAÇÃO DURANTE O 
EVENTO "9º IGARATINGA GOURMET", COM A BANDA CARTA E SEUS CURINGAS, A 
REALIZAR-SE NA PRAÇA MANUEL DE ASSIS, NO DIA 04 DE AGOSTO DE 2024 – 
MUNICÍPIO DE IGARATINGA – MG. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$10.800,00. 
Dotação Orçamentária – 10.002.23.695.2.2132.3.3.90.39. Vigência: 19/04/2024 a 31/08/2024. 
Embasamento Legal – com fundamento no artigo 72, c/c 74, II da Lei Federal 14.133 de 01 de 
abril de 2021. Igaratinga, 19 de abril de 2024. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO  
 

 Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação 
pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o objeto da presente Dispensa de Licitação, à empresa: 
SUPERMERCADO M MAIS LTDA, CNPJ Nº 32.109.156/0001-00. 
        Proceda-se, então, contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios, de 

limpeza, higiene, copa e cozinha, para atender as necessidades da Câmara Municipal de 

Igaratinga/MG, conforme consta na proposta apresentada, de acordo com o estipulado no Aviso 

de Dispensa, para atender à Câmara Municipal de Igaratinga/MG, tendo em vista ser a mesma 

vencedora do Processo de Dispensa de Licitação nº 16/2024. 

  Igaratinga, 19 de abril de 2024. 
 

Jario da Fonseca 
Presidente da Câmara 

 
 
 
 


